



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 4. september 2024
Kontor: Koncerndigitaliseringskontoret
Sagsbeh: Freja Kirstine Kjær
Sagsnr.: 2024-08747
Dok.: 3361508

Besvarelse af spørgsmål nr. 1165 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1165 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 3. juli 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF).

Peter Hummelgaard

/

Emil Sølvér Rehling

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1165 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af mødet den 2. maj 2024 om Rigspolitiets it-udfordringer redegøre for, hvor mange EU-projekter Rigspolitiets it-udviklingsportefølje indeholder, herunder oplyse hvad projekterne omhandler og hvor meget kapacitet de optager?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiets it-udviklingsportefølje består bl.a. af projekter, der har ophæng i politiske aftaler, lovgivning, EU-implementeringskrav og compliance. Aktuelt er fire EU-projekter prioriteret i Rigspolitiets it-udviklingsportefølje: Schengen-Indberetning til SIS, Schengen-Smart Borders, Schengen-Grønland Færøerne samt Schengen-Interoperabilitet, der består af to delprojekter. Projekterne har til formål at implementere en række nye fælleseuropæiske it-systemer med henblik på at øge den indre sikkerhed i Schengen via en skærpet grænsekontrol.

Schengen-Smart Borders har til formål at implementere to nye EU-systemer til registrering af passage af den ydre grænse (det såkaldte Entry/Exit-system, EES) og forudgående rejsetilladelser (European Travel Information and Authorisation System, ETIAS).

Schengen-Indberetning til SIS har til formål at udbygge Schengen Informationssystemet, SIS, med data om flere typer af internationalt efterlyste personer eller genstande til brug i politiets SIRENE-kontor (Supplementary Information Request at the National Entries).

Schengen-interoperabilitet skal implementere en enkelt søgefunktion etableret af eu-LISA (EU's agentur med ansvar for den operationelle forvaltning af store IT-systemer i forbindelse med gennemførelsen af EU's politikker for grænseforvaltning, migration og samarbejde om retshåndhævelse), hvorved det bliver muligt at søge identitetsdata vedrørende tredjelandstatsborgere frem på tværs af EU-systemer. En søgning på tværs af systemer gør det også muligt at opdage

eksempelvis identitetssvindel, hvis der er uoverensstemmelse mellem oplysningerne i de forskellige systemer.

Endelig, har Schengen-Grønland Færøerne til formål at forestå den operative implementering af de nye Schengen-regler i Grønlands Politi og Færøernes Politi.

Schengen-projekternes træk på it-udviklingskapaciteten ændrer sig løbende, men Rigspolitiet kan oplyse, at Schengen-projekterne forventes at anvende cirka 10-15 pct. af Rigspolitiets interne it-udviklingskapacitet i 2024. Det bemærkes, at der herudover anvendes betydelig ekstern kapacitet til eksekvering af Schengen-projekterne.”